giudizio — e particolarmente della loro morte — e diranno: “Signore, abbiamo fatto miracoli in tuo nome”; ed egli loro risponderà: “Amen dico vobis: nescio”. E il prefato apostolo Paolo ti testifica il nostro parlare dicendoti: *Se io avessi ogni scienza, e inoltre conoscessi tutti i misteri ed i segreti di Dio, e in più avessi tanta fede che trasportassi i monti i quali al mio comando andassero e si fermassero, e non avessi la carità, io [non] sono niente*.

Vuoi tu più chiaro, carissimo? Discorri le virtù che per la maggior parte procedono dalla carità. Queste virtù, carissimo, sono l'elemosina e il martirio. L'elemosina senza carità non giova, anzi fa danno. Ricordati che Cristo diceva a quei farisei — che facevano le loro elemosine e, ricercando che si sapesse, facevano suonare la tromba — che diceva Cristo? *Amen recepistis mercedem vestram*, la quale è la gloria degli uomini; *Et si gloriam ab hominibus quaeritis, quomodo potestis credere? E non credendo è impossibile salvarsi*. Del martirio non ti dirò altro. Solo tu vedi che l'uomo infinite volte si espone alla morte, e se non per cose meramente male, almeno per l'onore suo. Oh, quanti santi — ovvero meglio dicendo, scimmie di santi — sono morti subito per l'onore che avevano con tante fatiche ricercato e in lungo tempo acquistato, e poi in un tratto perso! Questi

45 *Amen... nescio*: Mt 25,12 «In verità vi dico: Non vi conosco».

46 *prefato*: predetto; *testifica*: conferma, attesta.

46-49 *Se io... niente*: 1Cor 13,2 «Et si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum».

50 *discorri*: fa passare, analizza; *maggiore parte*: quasi completamente.

54 *Amen... vestram*: Mt 6,2 «In verità [vi dico]: avete già ricevuto la vostra ricompensa».

55-56 *Et si... credere?*: Gv 5,44 «E se cercate la gloria degli uomini, come potete credere?».

56 *E non... salvarsi*: cfr. Eb 11,6 «Sine fide impossibile est placere Deo».

58 *meramente*: essenzialmente; *male*: cattive, peccaminose.

60 *in un tratto*: improvvisamente.

f. 23^v *acquistato, et poi in vn tratto perso: Questi hipocritonj, || comme li pharisei, non 60*
reueuono vn quotidiano martyrio macerandosi il corpo ò per honore, ò per qualun-
que altro modo? Basta, che non lo fanno per charita, et pero non gli gioua vn pun-
to: Questo te lo conferma paulo, quando disse, Se dessi, et distribuessi tutta la mia
sostantia in poueri, et piu se dessi il mio corpo ad ardere, et non hauessi charita
non mi giouaria niente: 65